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Abstrakt

Coccolithophyceae je skupina protist patřící do linie Haptophyta. Jedná se o skupinu řas, která se
vyskytuje ve všech světových oceánech, avšak preferuje na živiny bohatou, chladnou vodu.
Coccolithophyceae jsou mikroskopické organismy, které často tvoří kolonie či symbiotické vztahy.
Většina se živí fototrofně, ale existují i heterotrofní druhy. Jejich hlavní pleziomorfií je bičíku
podobný útvar - haptonema a kalcifikované schránky - kokosféry. Haptonema je tzv. třetí bičík, slouží
však především k příjmu potravy. Kokosféry mohou mít Coccolithophyceae různých tvarů a velikostí.
Jedná se o schránky z CaCO3, složené z jednotlivých desek - kokolitů. Kokolity existují ve třech
morfotypech - heterokokolity, holokokolity, nannolity. Morfotypy kokolitů se odvíjejí od fáze
životního cyklu, který je u kokolitek haplo-diplontní. Coccolithophyceae se podílejí na jednom z
největších ukládání CaCO3 do hlubších vrstev oceánu a podílejí se tak s dalšími procesy (produkce
DMS, fotosyntéza) na regulaci planetárního klimatu. Právě různé vlivy prostředí jako je například pH,
koncentrace CO2, koncentrace prvků či míra rozpouštění jsou zřejmě určujícími faktory morfologie
kokolitů a jejich změn. Snižující se oceánické pH způsobuje neschopnost kokolitek mineralizovat
nové kokolity a následně je správně sestavit do kokosféry. Podobným způsobem reagují kokolitky i na
zvýšenou koncentraci CO2, na zvýšenou míru rozpouštění i například na vyšší koncentraci mědi.
Všechny tyto jevy jsou zcela či částečně ovlivněny antropogenní činností.

Klíčová slova:

Kalcifikace, kokolity, uhličitan vápenatý, Gephyrocapsa, uhlík, acidifikace

Abstract
Coccolithophyceae is a group of protists belonging to Haptophyta. It is a lineage found in most of the
world’s oceans, however it prefers cold water with high nutrition concentration. Coccolithophyceae
are microscopic algae often forming colonies or symbiotic relationships. Most of this group is
phototrophic but heterotrophic species can also be found. Their most important plesiomorphy is
haptonema - a flagellar-like structure and their calcified shells - coccospheres. Haptonema is a so
called third flagella that mostly serves a feeding purpose. Coccospheres are composed of individual
CaCO3 plates - coccoliths. Coccoliths can be observed in three morphotypes - heterococcoliths,
holococcoliths and nannoliths. Morphology of coccoliths depend on a haplo-diplotic life cycle of
Coccolithophyceae, which participate in deposition of CaCO3 deep into the ocean water column.
Alongside with other processes (DMS production, photosynthesis) they help regulate the planetary
climate. It is the different environmental factors like pH, CO2 concentration, concentration of different
elements or dissolution rate that are likely the most determining in coccolith morphology and its’

changes. Decreasing of oceanic pH causes inability of coccolithophyceae to mineralize new coccoliths
and assamble them into a coccosphere. Coccolithophyceae react in a similar manner to increased CO2
concentration, increased level of dissolution or for exemple to increased concentration of copper. All
of these phenomenons are completely or partially affected by anthropogenic activity.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat linii Haptophyta a dále především třídě Coccolithophyceae.
Práce bude zaměřena především na kokolity - desky tvořící schránky kokolitek, které jsou určující
součástí jejich morfologie. V první kapitole se budu věnovat celé linii Haptophyta, jejímu stručnému
popisu, ekologii a diverzitě. Druhá kapitola již bude soustředěna pouze na třídu Coccolithophyceae. V
této kapitole opět stručně shrnu důležité informace o třídě. Dále se budu věnovat morfologii kokolitů a
životnímu cyklu kokolitek. V neposlední řadě se pokusím shrnout aktuální diverzitu třídy. Následovat
bude kapitola zaměřená především na kalcifikaci a na vliv kokolitek na cyklus uhlíku. Zmíním také
velmi důležitý fenomén recentní doby a to acididifikaci oceánů, a jaký vliv má na kalcifikaci. V
poslední kapitole se budu věnovat nejdůležitějším recentním studiím, které se týkají plasticity a
variability morfologie kokosfér a jací činitelé mají na změny v morfologii vliv.

2. Charakteristika linie Haptophyta
2. 1. Základní vlastnosti linie

Haptophyta jsou linií převážně fototrofních planktonních řas, resp. protistních mikroorganismů. Jedná
se o jednobunečné dvojbičíkovce žijící v oceánech a vzácněji i ve sladkých vodách (Edvardsen &
Medlin, 2007). Někteří zástupci se mohou živit i heterotrofně (Papposphaera, Trigonaspis) či
fagotrofně (Chrysochromulina, Coccolithus), ale jsou nám známy i případy symbiotických druhů
(Phaeocystis). Až na některé heterotrofní zástupce mají Haptophyta plastidy, které pocházejí z červené
řasy (Edvardsen & Medlin, 2007; Eikrem et al., 2016; Tsuji & Yoshida, 2017). Stupeň endosymbiózy
však není zcela známý, proto se u haptophyt používá spíše termín komplexní endosymbióza. Většina
zástupců obsahuje především chlorofyl a+c a je podle současných odhadů zdrojem 30-50% veškeré
biomasy chlorofylu v oceánech (Tsuji & Yoshida., 2017). Haptophyta dosahují velikosti 2,0–75,0 µm
(Eikrem et al., 2016). Kromě dvojbičíkatých planktonních forem se můžeme setkat také se stádii
palmeloidními, koloniálními, vláknitými a bentickými. (Edvardsen & Medlin, 2007)
Buňky mají v určité fázi života vždy dva stejné či rozdílné bičíky, které se mohou či nemusí
pohybovat nezávisle na sobě (Edvardsen & Medlin, 2007). Známe ale také dva mořské druhy rodu
Chrysochromulina, které mají bičíky čtyři (Nicholls, 2003). Bičíky nemají žádné vnější struktury jako
jsou mastigonemata, jež se vyskytují např. u stramenopilních taxonů. Jeden z nejdůležitějších znaků
pro rozpoznání této linie je jejich ,,třetí bičík'', který se nazývá haptonema (Eikrem et al., 2016). Jedná
se však o strukturu s velmi odlišnou mikrotubulární strukturou než mají zbylé dva bičíky (Svobodová,
2016). Bičíky mají pohybovou funkci, haptonema je využíváno spíše k příjmu potravy, či uchycení v
substrátu. Původ slova nacházíme v řeckém pojmu hapsis, dotek (Eikrem et al., 2016). U některých
druhů může docházet k sekundární ztrátě haptonematu (Eikrem et al., 2016). Spolu s bazálním
tělískem bičíků, tvoří bazální tělísko haptonematu modifikovaný flagelární aparát (Edvardsen &
Medlin, 2007). Bičíky mohou být spojeny s určitými autofluorescenčními látkami. Kromě některých
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sladkovodních zástupců třídy Pavlovophyceae se u haptophyt nevyskytuje stigma (Eikrem et al.,
2016). Buňka je obalena cytoplazmatickou membránou, pod ní se nachází periferní endoplazmatické
retikulum, které dále obklopuje i plastidy a pyrenoid. Rhodoplasty jsou v buňce v typických případech
jeden až dva, jsou obklopeny čtyřmi membránami, kdy vnější je pravděpodobně kontinuální s
jaderným obalem a pyrenoidem (Edvardsen & Medlin, 2007; Eikrem et al., 2016; Tsuji & Yoshida,
2017). Lamely plastidů jsou ze tří tylakoidů. Plastidy obsahují velké množství karotenoidů, konkrétně
zejména 19’-hexanoyloxyfucoxantin, který je pro Haptophyta specifickým chemickým markerem a je
příčinou převažujícího žlutohnědého vzhledu plastidů. Mitochondrie obsahují tubulární kristy (Tsuji &
Yoshida, 2017). Hlavním úložným metabolitem haptophyt je ve vodě rozpustný 1-3 polyglukan
chrysolaminaran (Eikrem et al., 2016)
Haptophyta mají relativně krátký životní cyklus, který se u velké části druhů skládá ze dvou
fází: haploidní a diploidní. Haploidní fáze cyklu ale může u některých linií zcela chybět (Young et al.,
2014). Tyto fáze byly u různých taxonů dříve považovány za odlišné druhy (Jordan, 2009). Podle
životních fází cyklu, rozlišujeme také samotné desky, které mají Haptophyta na svém povrchu.
Všechna Haptophyta mají totiž na svém bunečném těle organické, nemineralizované desky, které jsou
(spolu s haptonematem) nejvíce plesiomorfními znaky této linie. Tyto organické desky jsou tvořeny

[…]

abundantní i v oblasti dlouhodobé hypoxie, s vyšší mírou rozpouštění. Gephyrocapsa huxleyi se však
ukázala být jen velmi málo odolná rozpouštění, jelikož se v těchto oblastech ve vodním sloupci
vyskytovala jen minimálně. Jako kontrola byl proveden další experiment, který vystavoval kokolitky
navíc i nízkému pH. Ukázalo se, že acidifikace a míra rozpouštění mají na schopnost kokolitek
správně tvořit kokolity a sestavovat je do kokosfér, velmi podobný vliv. Morfologické měření ukázalo,
že Gephyrocapsa spp. by díky své relativně vysoké schopnosti odolávat rozpouštění mohla být využita
pro rekonstrukci podmínek v průběhu Pleistocénu (Jin & Liu, 2018).

V poslední studii se vědci zaměřili na odpověď Gephyrocapsy Huxleyi na různé koncentrace

mědi (Cu) v různých prostředích a stádiích vývoje. V této studii byly předmětem zkoumání rychlost
růstu, pohyblivost, vznik malformovaných schránek a variabilní fluorescence. Provedeny byly také jak
průtokové cytometrické testy měřící procento živých buněk a akumulaci intracelulárního reaktivního
kyslíku, tak měření aktivity askorbátperoxidázy a glutathionperoxidázy (Mella-Flores et al., 2018). Já
se v této části však zaměřím především na vliv mědi na schopnost Gephyrocapsy tvořit správně
sestavené kokosféry. Měď je za nízkých koncentrací velmi důležitým kofaktorem mnoha enzymů
fytoplanktonu, za vysokých koncentrací je však měď velmi toxická. Toxicita mědi je způsobena její
vysokou reaktivitou, která často vede k oxidativnímu stresu (Mella-Flores et al., 2018). V tomto
experimentu bylo porovnáváno dvanáct kmenů Gephyrocapsy Huxleyi z růstných oblastí světového
oceánu, deset kmenů bylo ve fázi diploidní a dva ve fázi haploidní. Kultury byly udržovány ve 14°c v
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 Obr. 14. Vliv rozpouštění na morfologii kokolitů; plně vytvořené kokolity (a-b); částečně rozpuštěné
kokolity (c-d); zcela rozložené kokolity vlivem rozpouštění (e-g) (Jin & Liu, 2018)

mořská vodě s chemickými úpravami podle K/2. Fotoperioda byla 12 hodin světlo ku 12 hodinám ve
tmě (Mella-Flores et al., 2018). Toxicita Cu pro dvanáct daných kmenů byla dále určena pomocí
biotestů inhibice rychlosti růstu. Změny v morfologii kokolitů byly pozorovány v SEM a to pouze u
vybraných diploidních kmenů. Kmeny byly vystaveny hodnotám 10 µg L-1 Cu a 100 µg L-1 Cu.
Všechny kmeny vystavené hodnotě 100 µg L-1 Cu vykazovaly velmi silné známky malformace, či
zcela nesestavených kokosfér. U kmene F2 bylo pozorováno dokonce až 100% malformovaných
schránek. Při vystavení buněk nižším hodnotám koncentrace mědi již byly některé kmeny schopny
vlivu Cu odolávat a sestavovat kokosféry správně. U kmene RCC1216 bylo pozorováno dokonce
méně než 15% malformovaných kokosfér. Při porovnání schopnosti kokolitogeneze a rychlosti růstu
vědci zjistili, že mezi sebou vzájemně nekorelují a že Gephyrocapsya Huxleyi v případě Cu reaguje u
obou těchto dvou jevů různým způsobem (Mella-Flores et al., 2018).

6. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se pokusila shrnout všechny aktuální informace o linii Haptophyta a dále
především o třídě Coccolithophyceae. Zaměřila jsem se hlavně na morfologii jejich schránek -
kokosfér. Protože s morfologií kokosfér velmi úzce souvisí i životní cyklus Coccolithophyceae,
zabývala jsem se jím také více do podrobnosti. Část mé práce jsem dále věnovala vlivu kokolitek na
cyklus uhlíku na zemi, regulaci planetárního klimatu, kalcifikaci a její ovlivnění recentní acidifikací
oceánu. Nejdůležitější částí mé práce je pátá kapitola, kde detailně popisuji recentní studie týkající se
právě morfologie schránek Coccolithophyceae. Soustředila jsem se především na studie, ve kterých se
vědci pokoušeli zjistit jaký vliv mají na kokolitogenezi - mineralizaci nových kokolitů - různé
podmínky prostředí, jako je koncentrace CO2, pH či míra rozpouštění. Mým cílem bylo také výstižně
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Obr. 15. Vliv Cu na tvorbu malformovaných schránek u druhu Gephyrocapsa Huxleyi (Mella-Flores et al., 2018)

popsat samotný mechanismus kokolitogeneze od počátku mineralizace až po sestavování
maturovaných kokolitů.
Coccolithophyceae je skupina velmi důležitých protist. Díky kalcifikovaným schránkám
kokolitek se nám dostává podrobného záznamu o vzhledu Coccolithophyceae v minulosti, zároveň
však mohou být zdrojem našich poznatků o podmínkách prostředí, a to především koncentraci CO2 v
daném období. Coccolithophyceae jsou jedni z nejvýznamnějších primárních producentů. Dále jsou
kokolitky neopomenutelnými činiteli moderního ukládání uhlíku do hlubokých vrstev oceánu a
produkce DMS do atmosféry a tudíž lokální tvorby mraků. V rámci nadprodukce kokolitů jsou také
některé druhy schopny tvořit tzv. white tides, které dále pomáhají regulovat klima naší planety. V
rámci recentní acidifikace oceánů, především působením člověka, však i kokolitky ztrácejí na svém
potenciálu kalcifikovat a tudíž správně fungovat ve všech výše zmíněných aspektech.
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