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Název práce:
Variabilita a plasticita kalcitových struktur ve třídě Coccolithophyceae (Haptophyta)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše byly řasy třídy Coccolitophyceae a zejména kokolity, které jsou
součástí jejich kalcifikovaných schránek. Práce se zabývá fenoménem kalcifikace
v souvislosti s acidifikací oceánů a tvarovou variabilitou kokolitů v souvislosti
s vnějším prostředím.

Struktura (členění) práce:

Rešerše je členěna do čtyř částí, první a druhá část pojednává o charakteristice
skupin Haptophyta a Coccolithopyceae, třetí část se věnuje kalcifikaci a
ekologickému vlivu kokolitek, čtvrtá část se zabývá variabilitou a plasticitou kokolitů.
Práce je členěná logicky a přehledně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila a citovala dostatečné množství odborných zdrojů. V seznamu
literatury však nebyl dodržen jednotný formát citací a některé citace jsou neúplné
(např. několikrát u odborného článku či statě nebylo uvedené periodikum nebo
odborný časopis, kde daná studie vyšla).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

---

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálně je práce na velmi dobré úrovni, má dobré grafické zpracování
s dostatečným množstvím relevantní obrazové dokumentace. Nicméně vyskytují se
chyby v českém jazyce, v interpunkci a tvarosloví (např. „třema“, „studovány byla“
aj.), což poněkud kazí dobrý dojem.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Rešerše je odborně na dobré úrovni. Obsahuje mnoho odborných informací a
termínů, které jsou fakticky správně, ale práce sklouzává k popisnosti a ztrácí se v ní
pohled na organismy samotné – kokolitky a jejich kalcitové schránky. Autorka často
přeskočila rovnou k dílčím detailním popisným informacím a opominula celek.
Například v kapitole charakterizující kokolitky je velké množství informací o
ultrastruktuře buněk a chemismu, ale nikde se nepíše, jak organismy vlastně
vypadají. Tato chyba se pak opakuje v kapitole Popis kokolitů, kde se autorka rovnou
věnovala dílčím odborným charakteristikám, ale opominula celistvý pohled/nadhled.

Na druhé straně problematika kalcifikace, acidifikace i studie plasticity byly
srozumitelně popsány a vysvětleny a autorka tím prokázala schopnost práce se
zahraniční odbornou literaturou a porozumění dané problematice. Přes zmíněné
nedostatky se tedy domnívám, že rešerše na dané téma svůj cíl splnila a navrhuji
hodnocení „velmi dobře“.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
Autorka používá výraz „bloomy“, někdy psaný kurzívou, někdy běžným písmem.
Tento anglicismus se zřejmě používá v odborné hantýrce, ale na tomto místě může
působit dojmem nespisovnosti.

Otázky:

Které další organismy ohrožuje acidifikace a z jakého důvodu? Jsou známy
organismy, které z toho naopak profitují?

Jak by se dala při studiu kokolitů využít geometrická morfometrika? Uveďte prosím
příklad.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 22. 5. 2022. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf